
   

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«05» октября 2023 года                                                                                      №1373 

 

О проведении муниципального  

конкурса детского творчества  

«Дорожный калейдоскоп»  

 

С целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в 

Старооскольском городском округе, в соответствии с планом работы управления 

образования администрации Старооскольского городского округа на 2023 учебный 

год 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 16 по 27 октября 2023 года муниципальный конкурс детского 

творчества «Дорожный калейдоскоп» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3). 

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская). 

6. Руководителям образовательных организаций: 

6.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 

6.2. В срок до 23 октября 2023 года предоставить заявки и конкурсные работы 

в МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» на электронный 

адрес crtdu_2@mail.ru.    

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

И.о. начальника управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                       И.Г. Ушакова
   
Плохотникова Жанна Викторовна, 89087860960 
 

mailto:crtdu_2@mail.ru


 2

 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса  

детского творчества «Дорожный калейдоскоп»  

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

муниципального творческого конкурса детского творчества «Дорожный 

калейдоскоп» (далее – Конкурс). 

Проведение Конкурса ориентировано на привлечение внимания детей и 

подростков к проблемам безопасности на дорогах. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель – профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в 

Старооскольском городском округе. 

2.2. Задачи: 

- сформировать у обучающихся знания Правил дорожного движения и 

навыки поведения на дороге; 

- активизировать познавательную деятельность у детей и подростков в сфере 

ПДД, закрепить имеющиеся знания; 

- стимулировать творческую активность школьников. 

 

3.  Участники Конкурса 

3.1. Участники Конкурса: 

- обучающиеся образовательных организаций и организаций 

дополнительного образования, в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3.2. Конкурс проводится в трёх возрастных категориях: 7-10 лет; 11-14 лет; 

15-18 лет. 

3.3.  Участие в Конкурсе может быть индивидуальное и коллективное. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 16 по 27 октября 2023 года. 

Конкурс проводится по трем номинациям: 

1) «Грамотный пешеход»; 

2) «Наш инспектор самый лучший!»; 

3) «Новый дорожный знак глазами детей». 

 

4.1. Номинация «Грамотный пешеход» 

В номинации «Грамотный пешеход» принимают участие обучающиеся 

возрастной категории 7-10 лет. 

На Конкурс принимаются фотоколлажи на тему «Грамотный пешеход». 

 

 

 

Приложение №1 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «» октября 2023 года № 



 3

 
Требования к оформлению фотоколлажа: 

 Работа на конкурс предоставляется в электронном виде; 

 Фотоколлаж должен содержать не менее трех фотографий, лозунг; 

 Файл должен быть подписан (Иванова ИИ_ СОШ 111_ фотоколлаж). 

 

 Жюри оценивает работы по следующим критериям: 

- соответствие теме и требованиям положения о Конкурсе; 

- оригинальность идеи; 

- яркость и выразительность работы; 

- эмоциональность, образность изложенного материала. 

 

Для участия в номинации фотоколлаж в срок до 23 октября 2023 года 

предоставить заявки и конкурсные работы на электронный адрес МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru  (в теме 

письма указать: «Дорожный калейдоскоп. Фотоколлаж». 

 

4.2. Номинация «Наш инспектор самый лучший!» 

В номинации «Наш инспектор самый лучший!» принимают участие 

обучающиеся возрастной категории 11-14 лет.  

Участники представляют в оргкомитет Конкурса презентацию на тему «Наш 

инспектор самый лучший!». Презентация может содержать краткую информацию о 

деятельности любого сотрудника ОГИБДД УМВД по Старому Осколу, фотографии 

и видео о рабочих буднях инспектора, взаимодействии с образовательными 

организациями и др. 

Требования к оформлению презентации: 

 Электронная презентация должна быть выполнена в приложении Microsoft 

PowerPoint; 

 Работа должна содержать: 

- не более 15 слайдов; 

- титульный лист с данными: Ф.И. автора, возраст, наименование организации, 

название презентации, Ф.И.О. руководителя, должность. 

 

Жюри оценивает работы по следующим критериям: 

- соответствие теме и требованиям положения о Конкурсе; 

- степень раскрытия темы; 

- оформление и дизайн презентации; 

- инновационный подход, оригинальность. 

 

Для участия в номинации «Наш инспектор самый лучший!» в срок до 23 

октября 2023 года предоставить заявки и конкурсные работы на электронный 

адрес МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

crtdu_2@mail.ru  (в теме письма указать: «Дорожный калейдоскоп. 

Презентация». 

4.3. Номинация «Новый дорожный знак глазами детей» 

В номинации «Новый дорожный знак глазами детей» принимают участие 

обучающиеся возрастной категории 15-18 лет.  

mailto:crtdu_2@mail.ru
mailto:crtdu_2@mail.ru


 4

 
Участникам необходимо придумать новый дорожный знак и отобразить его в 

своей творческой работе – компьютерной графике или рисунке. 

Требования к оформлению: 

 Компьютерная графика 

 работы выполняются в любых графических программах; 

 работы предоставляются в формате JPEG;  

 файл должен быть подписан (Иванова ИИ_ СОШ 111_компьютерная графика) 

 Рисунок 

 формат А4; 

  горизонтальная ориентация; 

 способы оформления работы - любые техники (гуашь, акварель, мелки, 

карандаш и др.); 

 работа предоставляется на конкурс в электронном виде; 

 файл должен быть подписан (Иванова ИИ_ СОШ 111_рисунок. 

 

Жюри оценивает работы по следующим критериям: 

- соответствие теме и положению о конкурсе; 

- качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление). 

- соответствие возрасту; 

- эмоциональность и оригинальность. 

 

Для участия в номинации рисунок в срок до 23 октября 2023 года 

предоставить заявки и конкурсные работы на электронный адрес МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru  (в теме 

письма указать: «Дорожный калейдоскоп. Компьютерная графика(рисунок)». 
  

 НА КОНКУРС ОТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ МОЖЕТ 

БЫТЬ ПРЕДОСТАВЛЕНО НЕ БОЛЕЕ ДВУХ РАБОТ ОТ РУКОВОДИТЕЛЯ. 

  

Контактный телефон: 8-908-786-09-60 – Плохотникова Жанна Викторовна, 

методист, 8-951-763-49-53 - Мироненко Ирина Викторовна, педагог-организатор. 

                                               

5. Подведение итогов 

     Итоги подводятся отдельно в каждой номинации. Победители и призёры 

Конкурса награждаются Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа. 

     Образец заявки 

Заявка 

для участия в муниципальном конкурсе детского творчества  

 «Дорожный калейдоскоп» 

Наименование ОО  

Фамилия, имя участника  

Возрастная категория  

Название номинации  

Название работы  

Ф.И.О. руководителя, должность  

Контактный номер телефона  

mailto:crtdu_2@mail.ru


 5

 
 

Приложение №2  

Утвержден приказом управления  

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от  « » октября 2023 года № 

 

 

Состав оргкомитета  

муниципального конкурса детского творчества  

 «Дорожный калейдоскоп» 

 

1. Номоконова Виктория 

Федоровна 

начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

2. Попогребская Ирина 

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

3. Лобанова Наталья 

Валерьевна 

заместитель директора МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

4. Плохотникова Жанна 

Викторовна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

5. Мироненко Ирина 

Викторовна 

педагог-организатор МБУ «ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

 
   Приложение №3 

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «» октября 2023 года № 

 

 

Состав жюри 

муниципального конкурса детского творчества  

 «Дорожный калейдоскоп» 

 

1. Плохотникова Жанна 

Викторовна 

методист МБУ «ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

2. Котова Ирина Евгеньевна методист МБУ «ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

3. Мироненко Ирина 

Викторовна 

педагог-организатор МБУ «ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

4. Кольцовская Анжелика 

Дмитриевна 

педагог-организатор МБУ «ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

5. Сотникова Елена 

Александровна 

педагог-организатор МБУ «ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

6. Потапова Ольга 

Владимировна 

учитель изобразительного искусства МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с 

УИОП» 

7. Климова Елена Николаевна учитель изобразительного искусства МАОУ 

«Средняя школа №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

8. Иванова Анна Владимировна учитель математики, информатики МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №14» 

им. А.М. Мамонова 

9. Топчиева Ольга Юрьевна учитель информатики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с УИОП» 

 

 

 

 

 


